ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 февраля 2021 г. № 81

г. Кызыл

О внесении изменений в государственную

программу Республики Тыва «Повышение

эффективности управления общественными

финансами Республики Тыва на 2018-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Повышение эф-

фективности управления общественными финансами Республики Тыва на 2018-2020

годы», утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от

31 октября 2017 г. № 487 (далее – Программа), следующие изменения:

1) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта Про-

граммы цифры «8785351,4» заменить цифрами «9835513,5», цифры «2726843,9» за-

менить цифрами «3777006,0»;

2) в разделе IV цифры «8785351,4» заменить цифрами «9835513,5», цифры

«2726843,9» заменить цифрами «3777006,0»;

3) в подпрограмме «Повышение устойчивости исполнения местных бюджетов

в Республике Тыва»:

а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта

подпрограммы цифры «8722674,0» заменить цифрами «9776360,2», цифры

«2702689,3» заменить цифрами «3756375,6»;

б) раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» изложить в

следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC38922193F6201A41F6A6B982FE8480DE3CAD02C86E3D4423908FC22645935BCE690CBCD48BAD9D159D8FD316CCF459C824Dq6o9N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598CBC61DEB96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598CBC61FE296D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598C9C51DE996D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598C9C51DEE96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598C9C51DEC96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598CBC71FEE96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598CBC71AEA96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598C9C51DE396D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598C9C51EEB96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N

2

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат

Общий объем финансовых ресурсов из республиканского бюджета Республи-

ки Тыва на реализацию подпрограммы составит 9776360,2 рублей, в том числе по

годам:

2018 год – 3218902,6 тыс. рублей;

2019 год – 2801082,0 тыс. рублей;

2020 год – 3756375,6 тыс. рублей.

Для выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных районов и го-

родских округов Республики Тыва путем предоставления дотаций бюджетам муни-

ципальных районов (городских округов) подпрограммой предусматриваются сред-

ства в 2018 году в сумме 1720668,4 тыс. рублей, в 2019 году – в сумме 1914 249,6

тыс. рублей, в 2020 году – в сумме 2215084,4 тыс. рублей.

На осуществление мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муни-

ципальных районов и городских округов (обеспечивается путем предоставления до-

таций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муници-

пальных районов (городских округов), субсидии на частичную компенсацию допол-

нительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и

иные цели) подпрограммой предусмотрено в 2018 году 1385993,7 тыс. рублей, в

2019 году – 773284,0 тыс. рублей, в 2020 году – 1403228,2 тыс. рублей.

Передача органам местного самоуправления муниципальных районов полно-

мочий органов государственной власти Республики Тыва по расчету и предоставле-

нию дотаций бюджетам поселений за счет средств республиканского бюджета Рес-

публики Тыва обеспечивается путем предоставления бюджетам муниципальных

районов субвенций на расчет и предоставления дотаций бюджетам поселений в 2018

году – 112240,5 тыс. рублей, в 2019 году – 113548,4 тыс. рублей, в 2020 году –

138063,0 тыс. рублей.»;

4) в подпрограмме «Управление государственным долгом Республики Тыва»:

а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта

подпрограммы цифры «60942,8» заменить цифрами «57618,6», цифры «23854,6» за-

менить цифрами «20530,4»;

б) в разделе IV цифры «60942,8» заменить цифрами «57618,6», цифры

«23854,6» заменить цифрами «20530,4»;

5) в подпрограмме «Повышение финансовой грамотности жителей Республи-

ки Тыва»:

а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта

подпрограммы цифры «1734,7» заменить цифрами «1534,7», цифры «300,0» заме-

нить цифрами «100,0»;

consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598CBC71FEE96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598CBC71AEA96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598C9C51DE396D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598C9C51EEB96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598C9C51DEE96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598C9C51DEC96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598CBC71FEE96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598CBC71AEA96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598C9C51DE396D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598C9C51EEB96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N

3

б) в разделе IV цифры «1734,7» заменить цифрами «1534,7», цифры «300,0»

заменить цифрами «100,0»;

6) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598C9C51DEE96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598C9C51DEC96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N
consultantplus://offline/ref=EE94D112B45EC3892219216F17C845646C9176EC4E05EB958F73DDBE834B335FBB6D3D1B71B2E598C9C51FEF96D0059DAD226DCD459E85516B6080q8o5N

4

«Приложение № 2

к государственной программе Республики

Тыва «Повышение эффективности

управления общественными финансами

Республики Тыва на 2018-2020 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий государственной программы Республики Тыва

«Повышение эффективности управления общественными финансами

Республики Тыва на 2018-2020 годы»

Наименование

подпрограммы

<*>

Источники

финансиро-

вания

Объем фи-

нансирова-

ния, всего,

тыс. рублей

В том числе по годам: Сроки

исполнения

Ответствен-

ные за ис-

полнение

Результаты реализа-

ции мероприятий

(достижение плано-

вых показателей)

2018 г. 2019 г. 2020 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Подпрограмма

«Повышение ус-

тойчивости ис-

полнения мест-

ных бюджетов в

Республике Ты-

ва», в том числе:

итого 9783156,6 3218902,6 2801082,0 3756375,6 2018-2020 гг. Министер-

ство финан-

сов Респуб-

лики Тыва

федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

9783156,6 3218902,6 2801082,0 3756375,6

местный

бюджет

- - - -

внебюджет-

ные средства

- - - -

1.1. Формирова-

ние и распреде-

ление регио-

нального фонда

финансовой

итого 5850002,4 1720668,4 1914249,6 2215084,4 2018-2020 гг. Министер-

ство финан-

сов Респуб-

лики Тыва

сокращение уровня

разрыва бюджетной

обеспеченности по-

сле распределения

регионального фонда

федеральный

бюджет

 -

республикан-

ский бюджет

5850002,4 1720668,4 1914249,6 2215084,4

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

поддержки му-

ниципальных

районов (город-

ских округов)

местный

бюджет

- - - -   поддержки муници-

пальных районов и

городских округов внебюджет-

ные средства

- - - -

1.2. Формирова-

ние и распреде-

ление Регио-

нального фонда

финансовой

поддержки по-

селений

итого 363851,9 112240,5 113548,4 138063,0 2018-2020 гг. Министер-

ство финан-

сов Респуб-

лики Тыва

обеспечение устой-

чивости бюджетов

сельских поселений
федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

363851,9 112240,5 113548,4 138063,0

местный

бюджет

- - - -

внебюджет-

ные средства

- - - -

1.3. Обеспечение

сбалансирован-

ности бюджетов

муниципальных

образований

итого 3511324,8 1385993,7 773284,0 1403228,2 2018-2020 гг. Министер-

ство финан-

сов Респуб-

лики Тыва

обеспечение устой-

чивости исполнения

местных бюджетов
федеральный

бюджет

 -

республикан-

ский бюджет

3511324,8 1385993,7 773284,0 1403228,2

местный

бюджет

- - - -

внебюджет-

ные средства

- - - -

1.4. Заключение

с органами ме-

стного само-

управления со-

глашений о ме-

рах по повыше-

нию эффектив-

итого - - - - 2018-2020 гг. Министер-

ство финан-

сов Респуб-

лики Тыва

обеспечение выпол-

нения условий по

финансовому оздо-

ровлению и повыше-

нию эффективности

расходования

средств бюджетов

федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

- - - -

местный

бюджет

- - - -

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ности использо-

вания бюджет-

ных средств и

увеличению на-

логовых и нена-

логовых доходов

местных бюдже-

тов

внебюджет-

ные средства

- - - -

1.5. Проведение

ежегодного мо-

ниторинга каче-

ства управления

муниципальны-

ми финансами

итого - - - - 2018-2020 гг. Министер-

ство финан-

сов Респуб-

лики Тыва

оценка качества

управления муници-

пальными финансами

на основе показате-

лей, установленных

нормативным право-

вым актом

федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

- - - -

местный

бюджет

- - - -

внебюджет-

ные средства

- - - -

2. Подпрограмма

«Управление го-

сударственным

долгом Респуб-

лики Тыва», в

том числе:

итого 56442,2 19057,2 18031,0 20530,4 2018-2020 гг. Министер-

ство финан-

сов Респуб-

лики Тыва

федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

56442,8 19057,2 18031,0 20530,4

местный

бюджет

- - - -

внебюджет-

ные средства

- - - -

2.1. Реализация

долговой поли-

тики, направ-

ленной на сни-

жение долговой

итого - - - - 2018-2020 гг. Министер-

ство финан-

сов Респуб-

лики Тыва

1) своевременное по-

гашение долговых

обязательств;

2) установление в

законе Республики

федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

- - - -

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9

нагрузки на рес-

публиканский

бюджет

местный

бюджет

- - - -   Тыва о республикан-

ском бюджете на оче-

редной финансовый

год и на плановый пе-

риод верхнего предела

государственного дол-

га;

3) установление пре-

дельного объема за-

имствований с соблю-

дением требований

Бюджетного кодекса

Российской Федера-

ции

внебюджет-

ные средства

- - - -

2.2. Публикация

сведений о госу-

дарственном

долге на офици-

альном сайте

Министерства

финансов Рес-

публики Тыва в

сети «Интернет»

итого - - - - 2018-2020 гг. Министер-

ство финан-

сов Респуб-

лики Тыва

обеспечение открыто-

сти информации о го-

сударственном долге
федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

- - - -

местный

бюджет

- - - -

внебюджет-

ные средства

- - - -

2.3. Планирова-

ние расходов на

обслуживание

государственно-

го долга

итого 56442,8 19057,2 18031,0 20530,4 2018-2020 гг. Министер-

ство финан-

сов Респуб-

лики Тыва

своевременное испол-

нение обязательств по

обслуживанию госу-

дарственного внут-

реннего долга

федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

56442,8 19057,2 18031,0 20530,4

местный

бюджет

- - - -

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 внебюджет-

ные средства

- - - -

3. Подпрограмма

«Повышение

финансовой

грамотности жи-

телей Республи-

ки Тыва», в том

числе:

итого 1534,7 1000,0 434,7 100,0 2018-2020 гг. Министерство

финансов Рес-

публики Тыва

федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

1534,7 1000,0 434,7 100,0

местный

бюджет

- - - -

внебюджет-

ные средства

- - - -

3.1. Проведение

специализиро-

ванного опроса

населения, ана-

лиз и оценка по-

лученных дан-

ных

итого 50,0 - 50,0 - 2018-2020 гг. Министерство

финансов Рес-

публики Тыва,

ГБНИиОУ

«Тувинский

институт гу-

манитарных и

прикладных

социально-

экономиче-

ских исследо-

ваний при

Правительстве

Республики

Тыва»

выявление уровня и

оценка финансовой

грамотности жите-

лей республики для

дальнейшей коррек-

тировки плана дей-

ствий по решению

выявленных про-

блем

федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

50,0 - 50,0 -

местный

бюджет

- - - -

внебюджет-

ные средства

- - - -

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3.2. Подготовка

педагогов по

преподаванию

основ финансо-

вой грамотности

в образователь-

ных организаци-

ях

итого 10,0 - 10,0 - 2018-2020 гг. Министерство

финансов Рес-

публики Тыва,

Министерство

образования и

науки Респуб-

лики Тыва

наличие специально

обученных препода-

вателей данной дис-

циплины при вне-

дрении основ фи-

нансовой грамотно-

сти в школьные

программы

федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

10,0 - 10,0 -

местный

бюджет

- - - -

внебюджет-

ные средства

- - - -

3.3. Проведение

конкурсов по

финансовой

грамотности

среди учащихся

общеобразова-

тельных учреж-

дений

итого 60,0 50,0 10,0 - 2018-2020 гг. Министерство

финансов Рес-

публики Тыва,

Министерство

образования и

науки Респуб-

лики Тыва

формирование ра-

зумного и ответст-

венного отношения

к личным финансам

у подрастающего

поколения - буду-

щих потребителей

финансовых услуг

федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

60,0 50,0 10,0 -

местный

бюджет

- - - -

внебюджет-

ные средства

- - - -

3.4. Проведение

обучающих се-

минаров, «круг-

лых столов»,

презентаций,

конференций по

вопросам фи-

нансовой гра-

мотности жите-

лей

итого 300,0 250,0 50,0 - 2018-2020 гг. Министерство

финансов Рес-

публики Тыва

популяризация фи-

нансовой грамотно-

сти, привитие жите-

лям республики

знаний и навыков

для принятия обос-

нованных финансо-

вых решений

федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

300,0 250,0 50,0 -

местный

бюджет

- - - -

внебюджет-

ные средства

- - - -

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3.5. Создание

рубрик в наибо-

лее востребо-

ванных печат-

ных изданиях и

социальных се-

тях и системати-

ческая публика-

ция материалов

по повышению

финансовой

грамотности

итого 10,0 - 10,0 - 2018-2020 гг. Министерство

финансов Рес-

публики Тыва

популяризация фи-

нансовой грамотно-

сти, привитие жите-

лям республики

знаний и навыков

для принятия обос-

нованных финансо-

вых решений

федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

10,0 - 10,0 -

местный

бюджет

- - - -

внебюджет-

ные средства

- - - -

3.6. Создание и

показ видеоро-

ликов по вопро-

сам ознакомле-

ния с различны-

ми финансовы-

ми услугами и

популяризация

финансовых

знаний и навы-

ков

итого 150,0 100,0 50,0 - 2018-2020 гг. Министерство

финансов Рес-

публики Тыва

популяризация фи-

нансовой грамотно-

сти, привитие жите-

лям республики

знаний и навыков

для принятия обос-

нованных финансо-

вых решений

федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

150,0 100,0 50,0 -

местный

бюджет

- - - -

внебюджет-

ные средства

- - - -

3.7. Издание

буклетов, бро-

шюр, плакатов

по вопросам по-

вышения финан-

совой грамотно-

сти жителей,

создание других

итого 954,7 600,0 254,7 100,0 2018-2020 гг. Министерство

финансов Рес-

публики Тыва

популяризация фи-

нансовой грамотно-

сти, привитие жите-

лям республики

знаний и навыков

для принятия обос-

нованных финансо-

вых решений, озна-

федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

954,7 600,0 254,7 100,0

местный

бюджет

- - - -

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9

иллюстрирован-

ных материалов

и брошюр

внебюджет-

ные средства

- - - -   комление с бюджет-

ной политикой Рес-

публики Тыва

Всего по Про-

грамме

итого 9783156,6 3238959,8 2819547,7 3777006,0

федеральный

бюджет

- - - -

республикан-

ский бюджет

9783156,6 3238959,8 2819547,7 3777006,0

местный

бюджет

- - - -

внебюджет-

ные средства

- - - -

».

12

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                   Ш. Кара-оол